δ. Καὶ ἐξῆλθέ σοι ἴο δρομα ἐν τοῖς ἔθνεσιν ἐν τῷ κάλλει σου. Ἐπίσημος γὰρ ἐγένου, καὶ πύθου ἀλλήτου παντοχού. Εἶτα καὶ τὴν τούτου αἰτίαν φησὶ· «Διότι συντετελεσμένον ἦν ἐνεῦπρεπεία ἴο, ἵσταται ἐπὶ σέ, λέγει Ἄδωναὶ Κύριος.» Ἐγὼ γὰρ ἐκ τῆς εὐπρεπείας ταύτης ἐγενόμην αἴτιος, ἐντολαῖς καὶ νόμοις ἰδίοις κατακοσμήσας.

ε. Καὶ ἐπεκοίθεις ἐν τῷ κάλλει σου. Αὕτη τῶν κερῶν ἡ ἀρχὴ, τὸ καταλιπεῖν μὲν τὴν θεῖαν ἐλπίδα, ὡς δὲ οἰκεῖοις ἀναδρόνεσθαι κατορθώμασι. «Καὶ ἐπῆρυσας ἐπὶ τῷ ὀνόματι σου, καὶ ἐξέγρας τὴν κερῶν σου ἐπὶ πάντα πάροδον· αὐτῷ ἐγένετο ἴο, καὶ ἐκ ἔσται ἴο.» Ὀνομαστοτάτη, φησὶ, γενομένη, καὶ μέγα ἐκ τούτου φρονήσασα, ἐμοῦ μὲν ἀπέστης, εἰς ἰσχίτην δὲ ἀκολασίαν ἐξώκειλας, οὐχ ἕνα ἐραστήν, ὡς ἐνὸς δεχομένην, ἀλλὰ πάντα τὸν διὰ σοῦ παρελθεῖν

A circumpositum, & legis jugum : & in aurem naso injectam, & a vitii debortationem, quæ fit per mandata freni instar adhibita, translatione a tauris desumpta, qui ferream annulum naribus excipiunt, quo huc atque illuc circumducuntur. Et bobus eorum audaciam comparari, 779 \* testis quoque est Oseas propheta qui ex persona Domini loquens, ait : « Sicut juvenca castrò percita insanivit Ephraim ». » Per in aures vero auribus adhibitas bonam significat doctrinam, ornamentum auribus per obedientiam imponentem coronam ; vero capiti impositam, eam dicit gloriam, quæ pietate, et cultu legis, atque adeo ex omnibus bonis comparata sit.

VERS. 13. Et ornata es auro et argento, et in amenta tua byssina, et subtilia ex crinibus contexta, et varia. Et unumquodque horum ita potest intelligi. Et illud ad ea quæ dicta sunt addere opus est, non solum spiritualia innui per ea quæ dicta sunt, sed etiam beneficia ad corpus pertinentia significari. Statim enim ex Ægyptio abeunte vasa argentea et aurea mutuati Ægyptios spoliarunt, justam violenti operis repetentes mercedem. Insuper earum quoque gentium, quæ Palestinam incolabant, omnes facultates deprædatis sunt. Significat itaque, præter spiritualia bona, eorum quoque quæ ad corpus pertinent abundantiam. Idcirco subjicit : « Similam, mel, et oleum comedisti. » Omnibus, inquit, terræ bonis potita es ad fruendum. « Et valde, valde pulchra facta es. » Observans legem adepta es decorem ab ipsius legis cultu profectum. « Et directa es in regnum. » Ita, inquit, aucta es in regnum, ut formidabilis facta sis omnibus finitimis, et regium honorem perceperis. Hoc enim innuit his quæ subjicit :

VERS. 14. Et exivit tibi nomen in pulchritudine tua in gentibus. 780 Illustris enim facta es, et celebris ubique. Deinde etiam hujusce rei causam declarat : « Quia completum erat in decore, quem posui super te, dicit Adonai Dominus. » Ego enim tibi decoris istius auctor eram, qui propriis præceptis et legibus te instruxeram.

VERS. 15. Et confisa es in pulchritudine tua. Hoc est malorum initium, spem divinam abjecisse, suisque prosperis gloriari successibus. « Et fornicata es in nomine tuo, et effudisti fornicationem tuam super omnem transuentem ; ipsi flebat, et non erit. » Cum nobilissima facta esses, inquit, et idcirco maxime gloriaberis, a me defecisti ; in extremam autem lasciviam delapsa es, non unum aut alterum excipiens amatorem, sed omnes qui per te transire

\* Osee iv, 16.

#### VARIÆ LECTIONES.

ἴο περιδ. Mallem legere κάθεμα. ἴο Alii τρίγαπτα. ἴο σφ. Non repetitum supra, p. 8. ἴο καὶ — βαο. Hæc existant tantum in ed. Compl. et Grab., des. autem supra, p. 8. Hebr. et prospera fuisti in regno. ἴο Supra, l. c. σου, juxta rec. lect. ἴο ἐν. Supra, l. c. ἐπὶ. ἴο φησὶ. Des. in B. ἴο εὐπρ. Apud LXX, sequi τὴν ὡραϊότητα. ἴο αὐτ. ἐγ. Ita Compl. juxta Hebr. ἴο x. οὐκ ἔσται. Des. apud LXX, nec immerito, cum duplex sit interpretatio.

cupierunt, et cum unoquoque ipsorum præter legem habebas consuetudinem. Hoc enim declaravit cum dixit : « Ipsi fiebat, et non erit ; » id est cum aliis conjuncta es, ad quos nihil atinebas : siquidem mihi a principio teipsam dedicasti. Et fornicationem hic idolorum cultum vocat : et omnem transeuntem, diversas dæmonum insidias.

VERS. 16. *Et sumpsisti de vestimentis tuis, et fecisti tibi ipsi idola consuta, et fornicata es super eis : et non ingredieris, quæ non erunt, neque fient.* Nova, inquit, et incredibilia tua idololatriæ instituta. Non enim aliorum tantum æmulata es mala, sed ipsa etiam alia exegitasti, idolorum imaginibus e vestibus confectis, diisque nuncupatis, **781** cum præsertim talia omnia tibi per legem interdixissem.

VERS. 17. *Et sumpsisti vasa tua splendida ex argento meo, et ex auro meo, ex iis quæ dedi tibi, et fecisti tibi imagines masculorum, et fornicata es cum eis.* A me, inquit, argentum et aurum accipiens, deosque ex meis donis fabricans, meo cultui eos prætulisti. *Imagines autem masculorum appellavit, quia fornicationem idololatriam per translationem nominat.*

VERS. 18, 19. *Et sumpsisti, inquit, vestimentum tuum varium, et induisti ea, et oleum meum, et thymiama meum posuisti ante faciem eorum. Et panes quos dedi tibi : similitam, et mel, et oleum (quibus) cibavi te, ea posuisti ante faciem ipsorum in odorem suavitatis. Quæ a me, inquit, accepisti bona, hæc adulteris illis dæmonibus offerebas, aliis eos instruens et adornans, aliis libamina et sacrificia peragens.*

*Et factum est, dicit Adonai Dominus. (VERS. 20.) Et sumpsisti filios tuos, et filias tuas, quas genuisti, et sacrificasti eis in consumptionem.* Deinde reprehensio est per ironiam. « Quasi parum fornicata esscs. » Ex quibus apertum est, et maxime perspicuum, fornicationem hic idolorum cultum ab eo vocari.